江苏省地方志编纂委员会办公室

苏志办〔2023〕9号
[bookmark: _988455575][bookmark: _988455626][bookmark: _988455157][bookmark: _988455212][bookmark: _988455645][bookmark: _988455526][bookmark: _988455233][bookmark: _988455599][bookmark: _1085814740][bookmark: _988456248][bookmark: _988455673][bookmark: _1085816261][bookmark: _1085816455]

省地方志办公室关于做好
《江苏年鉴（2023）》撰稿工作的通知

省委各部委、省各委办厅局、省各直属单位：
经省政府同意，现将《江苏年鉴（2023）》组稿大纲印发给你们。
《江苏年鉴》是全面系统记述和反映江苏经济社会发展情况、重大政策和重大事件的综合性年度省情文献，对留存历史记忆、展现发展成就、提升江苏形象发挥着重要作用。各部门、各单位要以对历史高度负责的态度，重视《江苏年鉴》撰稿工作，明确责任处室和责任人，高质量完成撰稿任务。请按照组稿大纲，系统梳理2022年度本部门、本行业、本领域发展状况，选取代表和展示工作业绩、行业特点、年度特色和整体形象的资料，精心筛选内容、认真撰写稿件，力求内容全面、资料真实、数据准确。除文字稿件外，相关的表格、名录、图片、大事记以及反映发展情况的报告、公报、皮书等也请一并提供。
请将上述资料加盖单位公章，于4月20日前报省地方志办公室（电子稿通过邮箱报送）。
联 系 人：李真真
[bookmark: _GoBack]联系电话： 025-83108132；83108170（传真）
电子信箱：jsnj2017@163.com
邮寄地址：南京市秦淮区建邺路168号江苏年鉴杂志社
邮    编：210004

附件：《江苏年鉴（2023）》组稿大纲

                              江苏省地方志办公室
                            2023年3月7日

附件
《江苏年鉴（2023）》组稿大纲

一、江苏省政区图、交通图（省自然资源厅供稿）
二、专题图片
三、特载
学习贯彻党的二十大精神（省委宣传部）
四、省情概览
（一）自然地理
（1）位置面积（省自然资源厅供稿）
（2）地质地貌（省自然资源厅供稿）
（3）气候（省气象局供稿）
（4）水系（省水利厅供稿）
（5）土地资源（省自然资源厅供稿）
（6）矿产资源（省自然资源厅供稿）
（7）水资源（省水利厅供稿）
（8）海洋资源（省自然资源厅供稿）
（9）森林资源（省林业局供稿）
（10）湿地资源（省林业局供稿）
（11）野生动植物资源（省林业局供稿）
（二）历史变迁
（1）远古文明（省地方志办公室供稿）
（2）建制沿革（省地方志办公室供稿）
（3）行政区划设置（省民政厅供稿）
（4）行政区划变更（省民政厅供稿）
（三）人口民族
（1）人口总量（省统计局供稿）
（2）人口结构（省统计局供稿）
（3）劳动力资源人口（省统计局供稿）
（4）人口城镇化水平（省统计局供稿）
（5）民族（省民宗委供稿）
（6）宗教（省民宗委供稿）
（四）经济发展（省地方志办公室供稿）
（五）地域文化（省文化和旅游厅/省地方志办公室供稿）
五、政治
（一）中共江苏省委
1.综述（省委办公厅供稿）
2.重要会议（省委办公厅供稿）
3.组织工作（省委组织部供稿）
4.宣传工作（省委宣传部/省委网信办供稿）
5.统战工作（省委统战部供稿）
6.侨务（省委统战部供稿）
7.人才工作（省委组织部/省人力资源社会保障厅供稿）
8.政策研究（省委研究室供稿）
9.机构编制（省委编办供稿）
10.机关党建（省委省级机关工委供稿）
11.老干部工作（省委老干部局供稿）
12.党校教育（省委党校供稿）
（二）江苏省人大（省人大常委会研究室供稿）
1.综述
2.重要会议
3.人大立法
4.人大监督
5.决议决定
6.代表工作
7.自身建设
（三）江苏省政府
1.综述（省政府办公厅供稿）
2.重要会议（省政府办公厅供稿）
3.政策研究（省政府研究室供稿）
4.政务服务（省政务办供稿）
5.营商环境（省发展改革委供稿）
6.机关事务管理（省机关事务管理局供稿）
7.参事和馆员工作（省政府参事室供稿）
（四）江苏省政协（省政协研究室供稿）
1.综述
2.重要会议
3.建言资政
4.凝聚共识
5.自身建设
（五）江苏省纪委  江苏省监委（省纪委办公厅供稿）
1.党风廉政建设
2.监督执纪
3.审查调查
4.巡视巡察
（六）民主党派  工商联（省委统战部供稿）
1.民革江苏省委
2.民盟江苏省委
3.民建江苏省委
4.民进江苏省委
5.农工党江苏省委
6.致公党江苏省委
7.九三学社江苏省委
8.江苏省工商联
（七）群众团体
    1.省总工会（省总工会供稿）
2.团省委（团省委供稿）
3.省妇联（省妇联供稿）
4.省科协（省科协供稿）
5.省侨联（省侨联供稿）
6.省台联（省台联供稿）
7.省青联（团省委供稿）
8.省文联（省文联供稿）
9.省作协（省作协供稿）
10.省残联（省残联供稿）
11.省社科联（省社科联供稿）
12.省红十字会（省红十字会供稿）
13.省关工委（省关工委供稿）
六、法治
（一）综述（省委全面依法治省委员会办公室供稿）
（二）人大立法（省人大常委会研究室供稿）
（三）政法委与平安建设（省委政法委供稿）
（四）法治政府建设（省司法厅供稿）
（五）公安（省公安厅供稿）
（六）检察（省检察院供稿）
（七）法院（省法院供稿）
（八）司法行政（省司法厅/省监狱管理局/省戒毒管理局供稿）
（九）仲裁（省司法厅/省人力资源社会保障厅/省农业农村厅供稿）
七、经济结构
（一）综述（省发展改革委供稿）
（二）产业结构
1.农业（省农业农村厅供稿）
2.工业（省发展改革委/省工业和信息化厅/省统计局供稿）
3.建筑业（省住房城乡建设厅供稿）
4.服务业（省发展改革委供稿）
（三）需求结构
1.投资（省发展改革委/省统计局供稿）
2.消费（省发展改革委/省商务厅/省工业和信息化厅/省统计局供稿）
3.出口（省商务厅/南京海关供稿）
（四）所有制结构
1.国有经济（省国资委供稿）
2.民营经济（省工业和信息化厅供稿）
（五）区域结构（省发展改革委供稿）
八、经济管理
（一）宏观经济调控（省发展改革委）
（二）自然资源管理（省自然资源厅供稿）
（三）财政（省财政厅供稿）
（四）税务（省税务局供稿）
（五）金融监管（江苏银保监局/省地方金融监管局/江苏证监局/中国人民银行南京分行供稿）
（六）审计（省审计厅供稿）
（七）统计（省统计局供稿）
（八）市场监督管理（省市场监管局供稿）
（九）物价管理（省发展改革委）
（十）知识产权管理
1.综述（省知识产权局/南京海关供稿）
2.专利（省知识产权局供稿）
3.商标（省知识产权局供稿）
4.版权（省委宣传部/省知识产权局供稿）
（十一）社会信用建设（省发展改革委/省商务厅/中国人民银行南京分行/省文化和旅游厅/省应急管理厅/省卫生健康委供稿）
九、数字江苏建设
  （一）综述（省委网信办/省发展改革委/省工业和信息化厅供稿）
  （二）数字基础设施建设（省发展改革委/省工业和信息化厅/省交通运输厅/省委网信办/省通信管理局供稿）
（三）数字产业化发展
1.集成电路产业（省工业和信息化厅供稿）
2.物联网产业（省工业和信息化厅供稿）
3.新型显示产业（省工业和信息化厅供稿)
4.软件产业（省工业和信息化厅供稿）
5.人工智能产业（省工业和信息化厅供稿）
6.大数据和云计算产业（省工业和信息化厅供稿）
7.区块链产业（省委网信办/省工业和信息化厅供稿）
8.信息服务业（省通信管理局/省广播电视局/省广电总台/省工业和信息化厅供稿）
（四）产业数字化融合（省工业和信息化厅/省通信管理局/省委网
信办/省发展改革委/省农业农村厅供稿）
（五）数字化公共服务
1.数字政府建设（省政务办/省水利厅/省生态环境厅供稿）
2.数字化社会服务（省委网信办/省教育厅/省工业和信息化厅/省医疗保障局/省交通运输厅/省文化和旅游厅供稿）
3.数字城乡建设（省委网信办/省工业和信息化厅/省住房城乡建设厅/省民政厅/省农业农村厅供稿）
（六）地区信息化建设（省委网信办/省工业和信息化厅供稿）
十、开放型经济
（一）参与“一带一路”建设（省发展改革委供稿）
（二）利用外资及港澳台资（省商务厅供稿）
（三）对外及对港澳台贸易
1.货物贸易（省商务厅/南京海关供稿）
2.服务贸易（省商务厅供稿）
3.贸易新业态新模式（省商务厅/南京海关供稿）
（四）对外投资和经济合作（省商务厅供稿）
（五）国际（地区）合作
1.苏新合作（省商务厅供稿）
（1）苏新贸易
（2）新加坡企业投资江苏
（3）江苏企业投资新加坡
（4）新加坡—江苏合作理事会第十六次会议
（5）苏州工业园区
2.苏韩合作（省商务厅供稿）
3.苏德合作（省商务厅供稿）
4.苏以合作（省商务厅/省科技厅供稿）
5.苏日合作（省商务厅/省发展改革委供稿）
6.苏台合作（省商务厅/省发展改革委/省台办供稿）
（1）苏台贸易
（2）台商投资
（3）苏资入岛
（4）台资重大项目
（5）台资企业高质量发展
（6）昆山深化两岸产业合作试验区
7.苏港合作（省商务厅供稿）
8.苏澳合作（省商务厅供稿）
（六）中国（江苏）自由贸易试验区
（1）自贸区制度创新（省商务厅供稿）
（2）自贸区高水平制度型开放（省商务厅供稿）
（3）自贸区产业转型升级（省商务厅供稿）
（4）自贸区营商环境建设（省商务厅供稿）
（5）自贸区南京片区（省商务厅供稿）
（6）自贸区苏州片区（省商务厅供稿）
（7）自贸区连云港片区（省商务厅供稿）
（8）南京海关辖区内自贸试验区注册企业（南京海关供稿）
（9）海关特殊监管区域保税监管（南京海关供稿）
（七）开发区建设（省商务厅供稿）
（八）经贸促进（省贸促会供稿）
（九）公平贸易（省商务厅供稿）
（十）口岸管理（省商务厅供稿）
（十一）南京海关（南京海关供稿）
（十二）边防检查（江苏边检总站供稿）
十一、国际（地区）交流
（一）外事（省外办供稿）
（二）苏台交流（省台办供稿）
（三）苏港澳交流（省港澳办/省商务厅供稿）
（四）重点领域交流合作
1.科技交流（省科技厅/省台办供稿）
2.教育交流（省教育厅/省台办供稿）
3.文化体育交流（省委宣传部/省文化和旅游厅/省台办供稿）
4.卫生交流（省卫生健康委供稿）
5.青年交流（省外办/省港澳办/省台办/团省委供稿）
十二、农业
（一）综述（省农业农村厅供稿）
（二）农业产业体系
1.种植业（省农业农村厅供稿）
2.园艺业（省农业农村厅供稿）
3.林业（省林业局供稿）
4.畜牧业（省农业农村厅供稿）
5.渔业（省农业农村厅供稿）
6.种业（省农业农村厅供稿）
7.开放型农业（省农业农村厅供稿）
（三）农业生产体系
  1.农村水利（省水利厅供稿）
2.高标准农田建设（省农业农村厅供稿）
3.农业机械化（省农业农村厅供稿）
4.农技推广（省农业农村厅供稿）
5.农业园区（省农业农村厅/省科技厅供稿）
6.南京国家农业高新技术产业示范区（省农业农村厅供稿）
（四）农业经营体系
1.家庭农场（省农业农村厅）
2.农民专业合作社（省农业农村厅）
3.农业产业化经营（省农业农村厅）
4.农业新型经营主体培育（省农业农村厅/省供销社供稿）
5.江苏省农垦集团（省农垦集团供稿）
十三、制造业
（一）综述（省发展改革委/省工业和信息化厅供稿）
（二）装备制造业（省工业和信息化厅供稿）
（三）电子信息产业（省工业和信息化厅供稿）
（四）生物医药产业（省工业和信息化厅/省科技厅/省药监局供稿）
（五）新材料产业（省科技厅供稿）
（六）节能环保产业（省工业和信息化厅供稿）
（七）新能源产业（省发展改革委/省能源局供稿）
（八）智能电网产业（省发展改革委/省工业和信息化厅供稿）
（九）新能源汽车产业（省工业和信息化厅供稿）
（十）石化产业（省工业和信息化厅供稿）
（十一）冶金工业（省工业和信息化厅供稿）
（十二）纺织服装工业（省工业和信息化厅供稿）
（十三）轻工业（省工业和信息化厅/江苏中烟/省盐业集团供稿）
（十四）建材工业（省工业和信息化厅供稿）
十四、金融业
（一）金融运行（省地方金融监管局/中国人民银行南京分行供稿）
（二）银行业（江苏银保监局/中国人民银行南京分行/省地方
金融监管局供稿）
（三）证券期货（江苏证监局供稿）
（四）保险（江苏银保监局/中国人民银行南京分行供稿）
（五）其他非银行金融机构（江苏银保监局/省地方金融监管局供稿）
十五、旅游业
（一）综述（省文化和旅游厅供稿）
（二）规划建设（省文化和旅游厅/省林业局供稿）
（三）旅游业态（省文化和旅游厅/省自然资源厅供稿）
（四）旅游促销（省文化和旅游厅供稿）
（五）旅游公共服务（省文化和旅游厅供稿）
（六）旅游管理（省文化和旅游厅供稿）
十六、房地产业
（一）土地出让（省自然资源厅供稿）
（二）房地产开发经营（省住房城乡建设厅/省统计局/中国人
民银行南京分行供稿）
（三）房地产中介和租赁服务（省住房城乡建设厅供稿）
（四）物业管理（省住房城乡建设厅供稿）
（五）房地产市场监管（省住房城乡建设厅供稿）
十七、商贸流通
（一）商贸市场（省商务厅供稿）
（二）流通体系建设（省商务厅供稿）
（三）电子商务（省商务厅/省市场监管局供稿）
（四）粮食流通（省粮食和储备局供稿）
（五）供销合作（省供销社供稿）
（六）专项经营
（1）烟草专卖（省烟草专卖局供稿）
（2）食盐保供（省盐业集团供稿）
（七）物流业（省发展改革委供稿）
十八、商务服务业
（一）法律服务（省司法厅供稿）
1.律师
2.公证
3.司法鉴定
（二）人力资源服务
  （1）人力资源服务机构（省人力资源社会保障厅供稿）
  （2）公共求职招聘服务（省人力资源社会保障厅供稿）
  （3）校企对接（省人力资源社会保障厅供稿）
（4）人事代理（省人力资源社会保障厅供稿）
（5）劳务派遣（省商务厅供稿）
（三）会计服务（省财政厅供稿）
（四）资产评估（省财政厅供稿）
（五）研发设计（省工业和信息化厅供稿）
（六）科技服务业（省科技厅供稿）
（七）检验检测服务（省市场监管局供稿）
（八）会展业（省贸促会供稿）
（九）拍卖（省商务厅供稿）
（十）广告业（省市场监管局供稿）
十九、居民生活服务业
（一）住宿餐饮业（省统计局/省文化和旅游厅/省餐饮行业协会供稿）
（二）家政服务业（省家庭服务行业协会供稿）
（三）养老服务业（省民政厅/省卫生健康委供稿）
（四）洗染行业（省洗染行业协会供稿）
（五）美发美容行业（省美发美容行业协会供稿）
（六）摄影摄像行业（省摄影行业协会供稿）
（七）歌舞娱乐行业（省娱乐行业协会供稿）
二十、基础设施
（一）交通（省交通运输厅供稿）
1.综述
2.公路
3.铁路
4.航空
5.港口
6.航道
7.过江通道
8.客货运输
（二）水利（省水利厅供稿）
1.综述
2.重点水利工程
3.南水北调东线工程
（三）能源
（1）能源消费（省能源局供稿）
（2）电源建设（省能源局供稿）
（3）新能源发展（省能源局供稿）
（4）天然气项目和消费（省能源局供稿）
（5）煤炭保供及消费（省能源局供稿）
（6）油气项目建设（省能源局供稿）
（7）管道运输（省发展改革委供稿）
（8）能源体制改革（省能源局供稿）
（9）国网江苏省电力有限公司（国网江苏省电力有限公司供稿）
（四）邮政和快递服务（省邮政管理局供稿）
二十一、城市建设
（一）新型城市建设（省住房城乡建设厅/省发展改革委供稿）
（二）城市更新（省住房城乡建设厅供稿）
（三）市政公用事业
  1.道路桥梁（省住房城乡建设厅供稿）
2.公共交通（省交通运输厅供稿）
3.公共停车（省住房城乡建设厅供稿）
4.城市地下综合管廊（省住房城乡建设厅供稿）
5.城市供水（省住房城乡建设厅供稿）
6.城市供气（省住房城乡建设厅供稿）
7.城镇污水处理（省住房城乡建设厅供稿）
8.城市黑臭水体治理（省住房城乡建设厅供稿）
9.海绵城市建设（省住房城乡建设厅供稿）
10.城市水利建设（省住房城乡建设厅/省水利厅供稿）
11.城镇生活垃圾处理（省住房城乡建设厅供稿）
12.城市园林绿化（省住房城乡建设厅供稿）
（四）城市管理（省住房城乡建设厅供稿）
（五）绿色建筑（省住房城乡建设厅供稿）
（六）江苏人居环境奖（省住房城乡建设厅供稿）
二十二、乡村振兴
（一）综述（省农业农村厅/省乡村振兴局供稿）
（二）农村改革（省农业农村厅供稿）
（三）富民强村（省委组织部/省乡村振兴局/省农业农村厅/省科技
厅/省人力资源社会保障厅/省妇联供稿）
（四）乡村产业（省农业农村厅供稿）
（五）乡村建设（省农业农村厅/省住房城乡建设厅/省乡村振兴局/
省自然资源厅/省生态环境厅/省水利厅/省卫生
健康委供稿）
（六）乡村文化（省委宣传部/省文化和旅游厅供稿）
（七）乡村治理（省委组织部/省农业农村厅/省乡村振兴局/
省民政厅/省委政法委/省司法厅供稿）
二十三、区域发展
（一）长江经济带建设（省发展改革委供稿）
（二）长三角区域一体化发展（省发展改革委供稿）
（三）淮河生态经济带建设（省发展改革委供稿）
（四）淮海经济区建设（省发展改革委供稿）
（五）南京都市圈建设（省发展改革委供稿）
（六）苏锡常都市圈建设（省发展改革委供稿）
（七）南京江北新区建设（省发展改革委供稿）
（八）重点功能区战略（省发展改革委供稿）
（九）沿海地区发展
1.综述（省发展改革委供稿）
2.南通沿海发展（省发展改革委供稿）
3.连云港沿海发展（省发展改革委供稿）
4.盐城沿海发展（省发展改革委供稿）
5.海洋经济（省自然资源厅供稿）
（十）城乡融合发展（省发展改革委供稿）
（1）新型城镇化建设
（2）都市圈城市群建设
（3）县城城镇化建设
（4）农业转移人口市民化
（5）城乡基本公共服务
（6）宁锡常接合片区国家城乡融合发展试验区建设
（十一）南北结对帮扶合作（省发展改革委供稿）
（十二）对口支援协作合作（省发展改革委供稿）
1.综述
2.对口支援
3.东西部协作
4.对口合作
二十四、科学技术
（一）科技创新（省科技厅供稿）
（二）科研机构与条件（省科技厅供稿）
（三）科研成果（省科技厅供稿）
（四）产学研合作（省科技厅供稿）
（五）高新技术产业开发区（省科技厅供稿）
（六）苏南国家自主创新示范区建设（省科技厅供稿）
（七）科技金融（省科技厅供稿）
（八）行业科技
1.农业科技（省农业农村厅/省农科院/省科技厅供稿）
2.水利科技（省水利厅供稿）
3.交通科技（省交通运输厅供稿）
4.建设科技（省住房城乡建设厅供稿）
5.环保科技（省生态环境厅供稿）
6.自然资源科技（省自然资源厅供稿）
7.气象科技（省气象局供稿）
8.地震科技（省地震局供稿）
9.医学科技（省卫生健康委供稿）
10.盐业科技（省盐业集团供稿）
11.高校科技（省教育厅供稿）
（九）国际（地区）科技合作（省科技厅供稿）
二十五、教育（省教育厅供稿）
（一）综述
（二）学前教育
（三）义务教育
（四）普通高中教育
（五）特殊教育
（六）中等职业教育
（七）普通高等教育
（八）继续教育
二十六、文化
（一）公共文化
1.图书馆
（1）概况（省文化和旅游厅供稿）
（2）南京图书馆（南京图书馆供稿）
2.博物馆（纪念馆）
（1）概况（省文化和旅游厅供稿）
（2）南京博物院（南京博物院供稿）
（3）扬州中国大运河博物馆（扬州中国大运河博物馆/省文
化和旅游厅/南京博物院供稿）
3.美术馆
（1）概况（省文化和旅游厅供稿）
（2）江苏省国画院（省国画院供稿）
（3）江苏省美术馆（省美术馆供稿）
4.文化馆（站）
（1）文化馆（省文化和旅游厅供稿）
（2）文化站（省文化和旅游厅供稿）
（3）江苏省文化馆（省文化馆供稿）
5.艺术表演场馆
（1）概况（省文化和旅游厅供稿）
（2）江苏大剧院（江苏大剧院供稿）
6.公共文化服务（省文化和旅游厅/省委宣传部/省广播电视局供稿）
（二）文学艺术
1.文学（省作协供稿）
2.艺术
（1）艺术表演团体（省文化和旅游厅供稿）
（2）美术（省文化和旅游厅/省文联供稿）
（3）雕塑（省文联供稿）
（4）书法（省文联/省书法院供稿）
（5）摄影（省文联供稿）
（6）音乐（省文联供稿）
（7）舞蹈（省文联供稿）
（8）戏剧（省文化和旅游厅/省文联供稿）
（9）曲艺（省文联供稿）
（10）杂技（省文联供稿）
（11）电影（省广电总台/省文联供稿）
（12）电视（省广播电视局/省文联供稿）
（13）民间文艺（省文联供稿）
（14）文艺评论（省文联供稿）
（三）文化遗产保护
1.物质文化遗产保护（省文化和旅游厅/省住房城乡建设厅/省水利厅供稿）
2.非物质文化遗产保护（省文化和旅游厅供稿）
3.农业文化遗产保护（省农业农村厅供稿）
（四）大运河文化带建设
（1）大运河文化带建设重点（省委宣传部/省发展改革委/
省住房城乡建设厅供稿）
（2）大运河文化带规划（省委宣传部/省发展改革委/省住房
城乡建设厅供稿）
（3）大运河文化带项目建设（省委宣传部/省发展改革委供稿）
（4）大运河遗产和长江文物保护利用工程（省文化和旅游
厅供稿）
（5）大运河历史文化资源挖掘（省住房城乡建设厅供稿）
（6）大运河遗产保护示范项目建设（省住房城乡建设厅供稿）
（7）大运河生态保护（省生态环境厅供稿）
（8）大运河水利保护（省水利厅供稿）
（9）江苏省大运河文化遗产保护传承规划（省文化和旅游
厅供稿）
（10）大运河文化研究（省委宣传部供稿）
（五）大运河长江国家文化公园建设（省委宣传部供稿）
（1）大运河国家文化公园建设
（2）长江国家文化公园建设
（3）长江文化研究
（六）哲学社会科学
1.社科规划项目（省委宣传部供稿）
2.重点理论平台建设（省委宣传部供稿）
3.重点学科研究进展（省社科联供稿）
4.省社科联研究（省社科联供稿）
5.省社科院研究（省社科院供稿）
6.高校哲学社会科学研究（省教育厅供稿）
7.党史编研（省委党史工办供稿）
8.档案管理（省档案馆供稿）
9.地方志编纂（省地方志办公室供稿）
（七）大众传媒
1.图书（省委宣传部供稿）
2.报刊
（1）报纸出版（省委宣传部供稿）
（2）期刊出版（省委宣传部供稿）
（3）《新华日报》（新华日报社供稿）
（4）《群众》杂志（群众杂志社供稿）
3.电子和音像（省委宣传部供稿）
4.广播（省广播电视局供稿）
5.电视（省广播电视局供稿）
6.电影（省委宣传部供稿）
7.网络媒体
（1）网络视听（省广播电视局供稿）
（2）互联网新闻信息服务（省委网信办供稿）
（3）网络资源（省通信管理局供稿）
（八）文化产业
（1）文化产业规模（省委宣传部供稿）
（2）文化产业发展政策措施（省委宣传部供稿）
（3）文化科技融合（省委宣传部供稿）
（4）文旅融合（省委宣传部/省文化和旅游厅供稿）
（5）文旅产业发展（省文化和旅游厅供稿）
（6）文化产业项目（省文化和旅游厅/省委宣传部/省广播电视局供稿）
（7）文化创意设计（省委宣传部供稿）
（8）新闻出版业（省委宣传部供稿）
（9）广播电视业（省广播电视局/省广电总台供稿）
（10）电影市场（省委宣传部供稿）
（11）动漫游戏（省文化和旅游厅供稿）
（12）演艺娱乐（省文化和旅游厅供稿）
（13）工艺美术（省工业和信息化厅供稿）
（14）文化贸易（省商务厅/省委宣传部供稿）
（15）版权产业（省委宣传部供稿）
（16）版权管理及版权交易（省委宣传部供稿）
（17）文化产业园区（省委宣传部/省文化和旅游厅/省广播电视局供稿）
（18）文化产业展会（省委宣传部/省文化和旅游厅供稿）
（九）文化市场管理（省委宣传部/省文化和旅游厅/省广播电视局供稿）
（十）省级文化集团
（1）新华报业传媒集团（新华报业传媒集团供稿）
（2）江苏省广播电视总台（集团）（省广电总台供稿）
（3）凤凰出版传媒股份有限公司（凤凰出版传媒股份有限
公司供稿）
（4）江苏省演艺集团（省演艺集团供稿）
（5）江苏省文投集团（省文投集团供稿）
（6）江苏省电影集团（省电影集团供稿）
二十七、卫生健康
（一）综述（省卫生健康委供稿）
（二）医疗卫生机构（省卫生健康委供稿）
（三）疾病预防控制（省卫生健康委供稿）
（四）基层医疗卫生（省卫生健康委供稿）
（五）妇幼保健（省卫生健康委供稿）
（六）职业健康（省卫生健康委供稿）
（七）老龄健康（省卫生健康委供稿）
（八）健康促进（省卫生健康委供稿）
（九）卫生监督（省卫生健康委供稿）
（十）中医药服务（省卫生健康委供稿）
（十一）医政药政管理（省卫生健康委/省医疗保障局供稿）
二十八、体育
（1） 体育设施（省体育局供稿）
（二）学校体育（省教育厅/省体育局供稿）
（三）群众体育（省体育局供稿）
（四）竞技体育（省体育局供稿）
（五）体育产业（省体育局供稿）
二十九、就业
（一）就业状况（省人力资源社会保障厅/省统计局供稿）
（二）就业政策（省人力资源社会保障厅供稿）
（三）重点群体就业
（1）高校毕业生就业（省人力资源社会保障厅/省教育厅供稿）
（2）农村劳动力转移就业（省人力资源社会保障厅供稿）
（3）退役军人就业创业（省退役军人事务厅供稿）
（4）残疾人就业（省残联供稿）
（5）退捕渔民安置保障（省人力资源社会保障厅供稿）
（6）困难群体帮扶就业（省人力资源社会保障厅供稿）
（四）职业技能培训（省人力资源社会保障厅/省妇联供稿）
（五）就业服务（省人力资源社会保障厅/省总工会/团省委/
省妇联/省总工会供稿）
（六）劳动权益保护（省人力资源社会保障厅/省总工会供稿）
三十、收入与分配
（一）居民收入（省统计局供稿）
（二）居民消费（省统计局供稿）
（三）市场物价（省发展改革委/省统计局供稿）
（四）社会保险
1.综述（省人力资源社会保障厅供稿）
2.养老保险（省人力资源社会保障厅/省卫生健康委供稿）
3.医疗和生育保险（省医疗保障局供稿）
4.失业保险（省人力资源社会保障厅供稿）
5.工伤保险（省人力资源社会保障厅供稿）
（五）社会救助
1. 基本生活救助（省民政厅供稿）
2. 专项社会救助
（1）困境儿童救助（省民政厅供稿）
（2）儿童福利机构孤儿养育（省民政厅供稿）
（3）残疾儿童康复救助（省残联供稿）
（4）医疗救助（省医疗保障局供稿）
（5）希望工程（团省委供稿）
（6）住房救助（省住房城乡建设厅供稿）
（7）法律援助（省司法厅供稿）
（8）司法救助（省委政法委/省检察院/省法院供稿）
3.急难社会救助（省民政厅供稿）
（1）临时救助
（2）流浪乞讨人员救助
4.社会力量救助
（1）红十字人道救助（省红十字会供稿）
（2）慈善救助（省慈善总会供稿）
（3）社会工作专业服务（省民政厅供稿）
（4）扶危济困志愿服务（省民政厅供稿）
（5）政府购买社会救助服务（省民政厅供稿）
（六）社会福利
1.妇女儿童福利（省妇联/省民政厅供稿）
2.残疾人福利（省残联/省民政厅供稿）
3.老年福利（省卫生健康委/省民政厅供稿）
4.福利彩票（省福彩中心供稿）
（七）住房保障（省住房城乡建设厅/省机关事务管理局供稿）
三十一、社会事务
（一）人口与家庭服务
1.人口（省统计局供稿 ）
2.家庭状况（省统计局供稿）
3.计划生育服务（省卫生健康委供稿）
4.婚姻登记（省民政厅供稿）
5.收养（省民政厅供稿）
6.流动人口服务（省公安厅供稿）
7.户籍管理（省公安厅供稿）
8.殡葬服务（省民政厅供稿）
（二）妇女儿童事务（省妇联/省民政厅供稿）
（三）老龄事务（省卫生健康委供稿）
（四）社区建设（省民政厅供稿）
（五）社会组织管理（省民政厅供稿）
（六）信访（省政府信访局供稿）
（七）民族宗教事务（省民宗委供稿）
三十二、生态环境
（一）综述（省生态环境厅/省自然资源厅供稿）
（二）生态环境状况（省生态环境厅供稿）
（三）长三角生态绿色一体化发展示范区（省发展改革委/省
生态环境厅供稿）
（四）土地资源和地质环境保护（省自然资源厅/省农业农村厅供稿）
（五）水资源保护（省水利厅供稿）
（六）长江大保护（省生态环境厅/省自然资源厅/省工业和息
化厅/省水利厅/省交通运输厅供稿）
（七）太湖治理（省生态环境厅/省自然资源厅/省发展改革委/省水
利厅/省农业农村厅/省住房城乡建设厅供稿）
（八）洪泽湖治理（省生态环境厅/省发展改革委/省水利厅/省
交通运输厅供稿）
（九）森林资源保护（省林业局供稿）
（十）自然保护地保护（省林业局供稿）
（十一）生物多样性保护（省生态环境厅/省自然资源厅/省林
业局供稿）
（十二）海洋与渔业资源保护（省自然资源厅/省农业农村厅供稿）
（十三）节能减排
1.工业节能（省工业和信息化厅供稿）
2.交通节能（省交通运输厅供稿）
3.建筑节能（省住房城乡建设厅供稿）
4.公共机构节能（省机关事务管理局供稿）
5.循环经济（省发展改革委供稿）
（十四）污染防治
1.水污染防治（省生态环境厅/省交通运输厅/江苏海事局供稿）
2.大气污染防治（省生态环境厅供稿）
3.土壤和重金属污染防治（省生态环境厅/省农业农村厅供稿）
4.固体废物污染防治与核辐射监管（省生态环境厅/省农业
农村厅供稿）
（十五）生态环境监管（省生态环境厅供稿）
三十三、军事
（一）江苏省军区（省军区供稿）
（二）人防（省人防办供稿）
（三）退役军人事务（省退役军人事务厅供稿）
三十四、公共安全
（一）防灾减灾
1.综述（省应急管理厅供稿）
2.气象灾害防御（省气象局/省应急管理厅供稿）
3.海洋灾害防御（省自然资源厅供稿）
4.防汛抗旱防台（省水利厅/省应急管理厅供稿）
5.地质灾害防治（省自然资源厅/省应急管理厅供稿）
6.防震减灾（省地震局供稿）
7.林业有害生物防治（省林业局供稿）
8.森林防火（省应急管理厅/省林业局供稿）
（二）安全生产
1.综述（省应急管理厅供稿）
2.工矿商贸和建筑行业安全生产（省应急管理厅/省工业和信息化厅/省商务厅/省住房城乡建设厅供稿）
3.交通运输行业安全生产（省应急管理厅/省交通运输厅/江苏海事局/民航江苏监管局供稿）
4.农业生产行业安全生产（省应急管理厅/省农业农村厅供稿）
5.特种设备领域安全生产（省市场监管局供稿）
（三）消防安全（省消防救援总队供稿）
（四）农产品质量安全（省农业农村厅供稿）
（五）食品药品和医疗器械安全
1.食品监管（省市场监管局供稿）
2.药品监管（省药监局供稿）
3.医疗器械监管（省药监局供稿）
4.特殊食品和化妆品监管（省市场监管局/省药监局供稿）
（六）公共卫生安全（省卫生健康委供稿）
（七）网络及信息安全
1.网络安全（省工业和信息化厅/省公安厅/省委网信办/省通信管理局/江苏省国家密码管理局供稿）
2.无线电管理（省工业和信息化厅供稿）
（八）应急管理（省应急管理厅供稿）
三十五、市县发展
（一）南京市（南京市政府供稿）
（二）无锡市（无锡市政府供稿）
（三）徐州市（徐州市政府供稿）
（四）常州市（常州市政府供稿）
（五）苏州市（苏州市政府供稿）
（六）南通市（南通市政府供稿）
（七）连云港市（连云港市政府供稿）
（八）淮安市（淮安市政府供稿）
（九）盐城市（盐城市政府供稿）
（十）扬州市（扬州市政府供稿）
（十一）镇江市（镇江市政府供稿）
（十二）泰州市（泰州市政府供稿）
（十三）宿迁市（宿迁市政府供稿）
三十六、大事记
三十七、附录
（一）政府工作报告（省政府研究室供稿）
（二）统计资料（省统计局供稿）

	江苏省地方志办公室秘书处                2023年3月7日印发

—1—

image1.wmf